

I dati congiunturali del primo trimestre mettono, però, in evidenza una leggera flessione rispetto al 2006

Continua la crescita in Friuli Vg grazie all'incremento dell'export

di RENATO D'ARGENIO

TRIESTE. La ripresa c'è, ma non ha più il brio di fine 2006. Nonostante tutto, però, il settore industriale del Fvg è stato capace di agganciare la fase espansiva dell'economia internazionale e soprattutto di rilanciare le proprie potenzialità di esportazione collocandosi tra le prime regioni italiane come crescita dell'export.

E' quanto emerge dai dati congiunturali del I trimestre 2007 che rispetto a un anno fa segnano un miglioramento degli indicatori tendenziali; mentre il profilo congiunturale - cioè il raffronto con il trimestre precedente - evidenzia il segno meno. Un segno che non deve allarmare - proprio perché l'ultimo trimestre 2006 è stato particolarmente buono -, ma che nello stesso tempo conferma quanto detto al-

lare +1,4% la produzione (+10,0% nella precedente indagine), -0,9% le vendite Italia e -0,2% le vendite estero. L'andamento dell'occupazione risulta leggermente positivo: +0,3%. Per quanto riguarda l'andamento degli ulteriori indicatori, è da rilevare la continuità positiva dei valori dei nuovi ordini (+10,7% sia nel congiunturale sia nel tendenziale). I principali settori dell'industria regionale, la Meccanica ed il Legno presentano entrambi, negli indicatori, valori molto simili a quelli della media regionale sopra commentati.

Le previsioni per i prossimi mesi sono ancora confortanti soprattutto nelle province di Pordenone e Udine

cuni giorni fa, proprio a Udine, dal vicepresidente di Confindustria, Matteo Colaninno: «La ripresa c'è, ma non è così esaltante». La Confindustria regionale continua, comunque, a predicare ottimismo - pur contestando i molti disservizi cui sono costrette le aziende - confortata da alcuni dati, a cominciare dal "tendenziale" sulla produzione. Bene anche i numeri (sempre tendenziali) relativi alle vendite in Italia e ancor meglio quelli relativi all'export.

Entrando maggiormente nel dettaglio dei risultati dell'indagine, tutti i principali indicatori tendenziali (che confrontano il trimestre in esame con lo stesso trimestre del 2006) nel primo trimestre 2007 segnano, come si è detto, valori positivi: la produzione risulta in crescita salendo dal +10,5% di dicembre a +11,3%. Le vendite totali sono anch'esse in crescita positiva (+19,2%), grazie sia alle esportazioni (+22,8%) sia al mercato interno (+14,2%). Per quanto riguarda il profilo congiunturale (rispetto, cioè, al trimestre precedente), i principali indicatori risultano in leggera flessione; in partico-

Le aspettative degli imprenditori dell'industria sul secondo trimestre del 2007 sono orientate alla fiducia nella continuità della fase di crescita. Infatti le previsioni di "aumento" delle imprese intervistate superano sempre di molto quelle di "diminuzione". Particolare ottimismo si registra verso le possibilità di crescita del mercato estero (58,2% le previsioni di aumento, contro l'1,0% delle previsioni di diminuzione), mentre nella produzione è fortemente prevalente (73,4%) la previsione di stabilità. Le previsioni migliori arrivano dalla provincia di Pordenone, dove per il prossimo trimestre si prevede un aumento della produzione del 62,2% contro il 17,4% di quella udinese; il 25,2% di Gorizia e il 2,9% di Trieste. Buone prospettive per l'export in provincia di Udine dove ci si attende una crescita del 71,6% contro il 69,4% di Pordenone; il 22,7% di Gorizia e il 10,5% di Trieste. Previsioni di crescita anche per quanto riguarda l'occupazione soprattutto nell'Isonzo (+16,1%). In Friuli l'aumento previsto è del 14,7%; a Pordenone del 9,3% e a Trieste del 2,3%.

Totale regione: andamento delle previsioni (% risposte)

Variabili	III trim. 06	IV trim. 06	I trim. 07	II trim. 07	III trim. 07
PRODUZIONE					
- aumento	39,0	50,1	33,7	23,9	
- stabile	50,3	46,3	58,9	73,4	
- diminuzione	10,7	3,6	7,3	2,7	
DOMANDA INTERNA					
- aumento	29,3	14,5	36,1	32,4	
- stabile	53,1	77,2	55,3	64,7	
- diminuzione	17,5	8,3	7,6	2,9	
DOMANDA ESTERA					
- aumento	32,0	61,2	44,5	58,2	
- stabile	63,2	33,3	48,9	40,8	
- diminuzione	4,8	5,5	6,6	1,0	
OCCUPAZIONE					
- aumento	13,9	17,0	21,7	11,7	
- stabile	79,4	76,4	67,2	85,9	
- diminuzione	7,3	6,5	11,1	2,4	

TOTALE REGIONE: ANDAMENTO DEI CONSUNTIVI

	II trimestre 06	III trimestre 06	IV trimestre 06	I trimestre 07
PRODUZIONE				
- var. % congiunturale	5,2	1,9	10,0	1,4
- var. % tendenziale	1,7	6,6	10,5	11,3
VENDITE TOTALI				
- var. % congiunturale	10,4	18,3	11,3	-0,4
- var. % tendenziale	1,3	19,4	10,9	19,2
VENDITE ITALIA				
- var. % congiunturale	8,8	2,6	11,7	-0,9
- var. % tendenziale	0,6	12,4	6,5	14,2
VENDITE ESTERO				
- var. % congiunturale	12,2	34,3	11,3	-0,2
- var. % tendenziale	2,3	25,3	14,7	22,8
NUOVI ORDINI				
- var. % congiunturale	12,1	6,5	12,9	10,7
- var. % tendenziale	11,5	29,8	17,5	10,7
SCORTE (% risposte)				
- esuberanti	19	3	10	6
- adeguate	70	86	76	88
- scarse	5	7	8	2
- non si tengono	6	4	7	4
UTILIZZO IMPIANTI				
- grado utilizzazione	82,1	83,9	83,6	86,1
OCCUPAZIONE				
- var. % congiunturale	0,7	1,3	0,8	0,3

PREVISIONI II TRIMESTRE 2007

	Gorizia	Padovana	Trieste	TOTALE
PRODUZIONE				
- aumento	25,2	52,2	2,9	23,9
- stabile	74,6	28,8	95,1	73,4
- diminuzione	0,2	9,0	2,1	2,7
DOMANDA INTERNA				
- aumento	24,2	49,4	12,6	34,1
- stabile	75,4	42,8	87,4	64,7
- diminuzione	0,4	7,8	0,0	2,9
DOMANDA ESTERA				
- aumento	22,7	69,4	10,5	58,2
- stabile	77,3	25,1	89,3	40,8
- diminuzione	0,0	4,4	0,2	1,0
OCCUPAZIONE				
- aumento	16,1	9,3	2,3	11,7
- stabile	83,9	88,4	97,7	85,9
- diminuzione	0,0	2,3	0,0	2,4

